
Gwasanaeth Democratiaeth
Swyddfa’r Cyngor

CAERNARFON
Gwynedd
LL55 1SH

www.gwynedd.llyw.cymru

Cyfarfod

BWRDD PENSIWN

Dyddiad ac Amser

2.00 y.h., DYDD MAWRTH, 24AIN MEDI, 2019

Lleoliad

Ystafell Gwyrfai, Swyddfeydd y Cyngor, 

Caernarfon, Gwynedd. LL55 1SH

Pwynt Cyswllt

Lowri Haf Evans
01286 679878

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru
(Dosbarthwyd 17  Medi 2019)

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


BWRDD PENSIWN

AELODAETH

CYNRYCHIOLWYR CYFLOGWR

Huw Trainor (Heddlu Gogledd Cymru)

Cyng Aled Lloyd Evans (Cyngor Gwynedd)

Sedd wag

CYNRYCHIOLWYR AELODAU

Hywel Eifion Jones (wedi ymddeol – Cyngor Mon gynt)

Osian Richards (Cyngor Gwynedd)

Sharon Warnes (wedi ymddeol - Cyngor Gwynedd gynt



R H A G L E N

1.  ETHOL CADEIRYDD

I ethol Cadeirydd ar gyfer 2019 - 20

2.  ETHOL IS-GADEIRYDD

I ethol Is–gadeirydd ar gyfer 2019 - 20

3.  YMDDIHEURIADAU

I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb

4.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol

5.  MATERION BRYS

Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried.

6.  COFNODION

Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd 17 Mai 2019 fel rhai cywir   

5 - 9

7.  COFNODION A MATERION YN CODI O'R PWYLLGOR 
PENSIYNAU

Cyflwyno er gwybodaeth, cofnodion y Pwyllgor Pensiynau a gynhaliwyd 
29.7.19 ac ystyried unrhyw faterion yn codi 

10 - 13

8.  GWEINYDDIAETH PENSIYNAU

I ystyried adroddiad y Rheolwr Pensiynau

14 - 16

9.  PRISIAD ACTIWARAIDD TEIR-BLYNYDDOL 2019

I ystyried adroddiad y Pennaeth Cyllid

17 - 19



10.  RHAGDYBIAETHAU PRISIAD 2019

I ystyried adroddiad y Pennaeth Cyllid

20 - 34

11.  BUDDSODDIAD ECWITI CARBON ISEL

I ystyried adroddiad y Pennaeth Cyllid

35 - 37

12.  PARTNERIAETH PENSIYNAU CYMRU - DIWEDDARIAD

I dderbyn diweddariad ar lafar gan y Pennaeth Cyllid ar ddatblygiadau 
diweddar



BWRDD PENSIWN 17.05.19

BWRDD PENSIWN, 17.05.19

Yn bresennol: Anthony Deakin (Cartrefi Conwy) (Cadeirydd), Cynghorydd Aled Evans 
(Cyngor Gwynedd), H. Eifion Jones (Cynrychiolydd Aelodau’r Cynllun) a Huw Trainor 
(Heddlu Gogledd Cymru) 

Eraill a wahoddwyd: Cynghorydd John Pughe Roberts (Cadeirydd y Pwyllgor Pensiynau).  

Swyddogion:- Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Caroline Roberts (Rheolwr Buddsoddi) 
Nicholas Hopkins (Rheolwr Pensiynau), Meirion Jones (Uwch Swyddog Cyfathrebu 
Pensiynau) a Lowri Haf Evans (Swyddog Cefnogi Aelodau).

1. ETHOL CADEIRYDD

PENDERFYNWYD gohirio’r eitem yma a’i gynnwys ar raglen y cyfarfod nesaf – 
Medi 24ain 2019

2. ETHOL Is GADEIRYDD

PENDERFYNWYD gohirio’r eitem yma a’i gynnwys ar raglen y cyfarfod nesaf – 
Medi 24ain 2019

3. YMDDIHEURIADAU

Derbyniwyd ymddiheuriad gan Sharon Warnes ac Osian Richards

4. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

Dim i’w nodi

5. MATERION BRYS

Dim i’w nodi

6. COFNODION 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod hwn a gynhaliwyd ar 13 Mawrth 2019 
fel rhai cywir. 

7. COFNODION PWYLLGOR PENSIYNAU

Derbyniwyd, er gwybodaeth, gofnodion y Pwyllgor Pensiynau a gynhaliwyd ar 14 
Mawrth 2019. Nid oedd gan yr aelodau unrhyw fater i’w godi o’r cofnodion.

8. ADRODDIAD (drafft) CADEIRYDD Y BWRDD PENSIYNAU AM 2018/2019 

Cyflwynwyd adroddiad drafft diwygiedig wedi ei baratoi ar y cyd gyda’r Cadeirydd 
oedd yn cynnwys y sylwadau a gyflwynodd aelodau’r Bwrdd yn eu cyfarfod Mawrth 
2019. Atgoffwyd yr aelodau y byddai’r adroddiad yn cael ei gynnwys yn adroddiad 
cyffredinol blynyddol Cronfa Bensiwn Gwynedd.

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad

Tud. 5

Eitem 6



BWRDD PENSIWN 17.05.19

9. DIWEDDARIAD AR BERFFORMIAD BUDDSODDIAD

Cyflwynwyd tabl yn crynhoi perfformiad mandadau ecwiti a bondiau ac adroddwyd 
bod y mwyafrif yn perfformio uwchben y meincnodau. Eglurwyd nad oedd pob Cronfa 
wedi adrodd yn brydlon ar eu perfformiad ac felly amcangyfrifwyd y dychweliadau. 
Eglurwyd mai ychydig dros 6 wythnos o berfformiad oedd gan ddau is-gronfa 
Partneriaeth Pensiwn Cymru, sef y ‘WPP Global Growth Fund’ a’r ‘WPP Global 
Opportunities Fund’, ac felly derbyniwyd bod angen cyfnod estynedig cyn asesu’r 
perfformiad. Nodwyd bod monitro perfformiad yn broses tymor hir ym myd pensiynau 
ac y byddai’r sefyllfa yn cael ei fonitro a’i adolygu wrth symud ymlaen.

Gwnaed cais i amlygu canran o faint o arian sydd yn y pŵl Partneriaeth Pensiwn 
Cymru unwaith bydd pethau wedi sefydlogi, fel bod modd cael darlun clir wrth i 
asedau drosglwyddo.

PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth

10. COFRESTR RISG

Cyflwynwyd y gofrestr risg i’r Aelodau fel bod modd iddynt graffu’r fersiwn 
ddiweddaraf a chadarnhau bod y risgiau sydd wedi eu hadnabod yn cael eu monitro 
yn gywir. Nodwyd bod y gofrestr yn ddogfen weithredol gyda’r risgiau yn cael eu 
hadolygu yn rheolaidd a mesuriadau lliniaru yn eu lle. 

Roedd yr Aelodau eisoes wedi gwneud cais i’r gofrestr risg fod yn eitem sefydlog ar 
gyfer pob cyfarfod, yn unol ag awgrym gan  CIPFA. Cytunwyd y byddai’r eitem yn un i 
adrodd ar newidiadau yn unig ac nid yn agoriad i drafodaeth ar unrhyw agwedd.

Sylwadau yn codi o’r drafodaeth:

 Awgrym i gynnwys risg ar gyfer cyfraith achosion (hyn yn codi o achos 
diweddar McCloud). 

 Mewn ymateb i fethiant cyflogwr, nodwyd bod cyfraniadau cyflogwyr yn cael 
eu casglu’n fisol. Byddai unrhyw bryderon yn cael ei monitro, ond bod gan y 
Gronfa warant gan gyn-gyflogwr.

 Gyda’r Pwyllgor Pensiynau wedi cytuno buddsoddiad ychwanegol mewn 
adnoddau staff i’r Gwasanaeth Gweinyddu Pensiynau, a ddylai sgôr y risg 
‘adnoddau staff digonol’ gael ei ostwng? Mewn ymateb nodwyd bod pwysau 
sylweddol yn parhau ar Wasanaeth Buddsoddi’r Gronfa, ar gysoni 
trosglwyddiadau i’r pŵl Partneriaeth Pensiwn Cymru, ac y byddai modd 
adolygu’r sefyllfa ymhen 12mis.

 Nododd swyddogion bod y Gwasanaeth Gweinyddu Pensiynau wedi derbyn 
gwybodaeth yn amserol gan gyflogwyr eleni sydd yn welliant sylweddol, ond 
nad oedd cywirdeb y wybodaeth wedi ei wirio eto. Gyda datblygiad a defnydd 
o system i-Connect, roedd y swyddogion yn rhagweld gwelliant pe
[...]
droddiad.

Tud. 8



BWRDD PENSIWN 17.05.19

Yn unol ar drefn o enwebu aelod o’r Bwrdd i arsylwi mewn cyfarfod o’r Pwyllgor 
Pensiynau, enwebwyd Mr Tony Deakin i fynychu cyfarfod y Pwyllgor 29.7.19.  Bydd 
angen ystyried enwebiadau pellach ar gyfer y cyfarfodydd eraill yng nghyfarfod nesaf 
y Bwrdd.

PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth ac adolygu presenoldeb aelodau’r 
Bwrdd yn y Pwyllgorau yn y cyfarfod nesaf

16. PRESENOLDEB MEWN CYNADLEDDAU

Cyflwynwyd adroddiad yn hysbysu’r aelodau am gynadleddau a digwyddiadau 
perthnasol er mwyn ceisio enwebiadau ar gyfer mynychu ar ran Cronfa Bensiwn 
Gwynedd. 

PENDERFYNWYD ar y canlynol gan awgrymu ail drafod yn y cyfarfod nesaf am 
enwebiadau i’r digwyddiadau eraill.

Digwyddiad Blynyddol CPLlL i Aelodau Byrddau Pensiwn Lleol
26 Mehefin 2019
Osian Richards

Cynhadledd Flynyddol ‘Responsible Investor’s 12th Annual RI Europe Investment 
Conference
11 – 12 Mehefin 2019
Aled Evans

‘LGC Investment Seminar’, Carden Park, Swydd Gaer
27 – 28 Chwefror 2020
Hywel Eifion Jones 

17. RHAGLEN WAITH DIWYGIEDIG 2019/2020

Cyflwynwyd rhaglen waith diwygiedig ar gyfer 2019/2020 yn dilyn sylwadau a 
dderbyniwyd yng nghyfarfod diwethaf o’r Bwrdd. Atgoffwyd yr Aelodau bod y ddogfen 
yn ddogfen weithredol ac i’w addasu yn unol â’r gofyn.

Awgrymwyd y materion canlynol i’w cynnwys ar y rhaglen waith:

 Ymarferiad meincnodi yn unol â dangosyddion perfformiad allweddol CIPFA - 
ar hyn o bryd mae pryderon nad yw’r meddalwedd gweinyddu pensiynau, 
Altair, yn gallu darparu’r holl wybodaeth angenrheidiol yn y fformat sy’n 
dderbyniol i CIPFA. Cytunwyd i gais am ddiweddariad.

 Diweddariad ar ddychweliadau diwedd blwyddyn – dadansoddi gwybodaeth 
am gywirdeb ac ansawdd y dychweliadau.

Dechreuodd y cyfarfod am 10.00am a daeth i ben am 11.30am

 

  

Tud. 9



PWYLLGOR PENSIYNAU 29.7.2019

Yn bresennol: Y Cynghorwyr: John Pughe Roberts (Cadeirydd), Stephen Churchman, David 
Cowans (Cyngor Bwrdeistref Conwy), Peredur Jenkins, Aled Wyn Jones ac Ioan Thomas

Swyddogion:- Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Caroline Roberts (Rheolwr Buddsoddi), 
Nicholas Hopkins (Rheolwr Pensiynau), Delyth Wyn Jones-Thomas (Cyfrifydd Pensiynau a 
Rheolaeth Trysorlys),  Meirion Jones (Uwch Swyddog Cyfathrebu (Pensiynau) a Lowri Haf Evans 
(Swyddog Cefnogi Aelodau)

Eraill a wahoddwyd: Osian Richards (arsylwi – aelod Bwrdd Pensiwn), Aron John (arsylwi -
Hyfforddai – Cyllid) a Helen Lloyd Williams (arsylwi - Heddlu Gogledd Cymru) 

1. YMDDIHEURIADAU

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr John Brynmor Hughes, Peter Read a 
Robin Williams (Cyngor Ynys Môn)

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Dim i’w nodi.

3. MATERION BRYS

 Cynhadledd Llywodraethu’r CPLlL, Gwesty’r Principal, York
23 – 24 Ionawr 2020

Nodwyd nad oedd y Cynghorydd Peredur Jenkins ar gael i fynychu’r gynhadledd yn 
York. Enwebwyd y Cynghorydd Aled Wyn Jones i fynychu yn ei le.

4.    COFNODION

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd 16 Mai 2019 
fel rhai cywir. 

5. CYFRIFON TERFYNOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y FLWYDDYN A 
DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2019 AC ARCHWILIAD PERTHNASOL

Cyflwynwyd, er gwybodaeth gyfrifon terfynol cronfa bensiwn Gwynedd. Nodwyd bod y 
datganiad yn cynnwys manylion gweithgareddau ariannol y Gronfa am y flwyddyn a 
ddaeth i ben 31 Mawrth 2019. Ynghyd a’r cyfrifon, fuodd yn destun archwiliad gan 
gwmni Deloitte, cyflwynwyd adroddiad ISA260 ar ran Archwilydd Cyffredinol Cymru, yn 
manylu ar ddarganfyddiadau’r archwilwyr. Adroddwyd bod y cyfrifon wedi eu 
cymeradwyo gan y Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu a’r llythyr cynrychiolaeth wedi ei 
awdurdodi gan Gadeirydd y Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu a’r Pennaeth Cyllid yng 
nghyfarfod o’r Pwyllgor 29ain Gorffennaf 2019. 

Cyfeiriwyd at ddau o strategaethau allweddol y Gronfa, y datganiad strategaeth cyllido 
a’r datganiad strategaeth buddsoddi.

Tynnwyd sylw at gyfrif y Gronfa, oedd yn nodi gwerth y Gronfa fel ag yr oedd 31 Mawrth 
2019. Gwelwyd cynnydd o £143 miliwn yn yr asedau net dros y flwyddyn 2018-2019 
oedd yn dod a gwerth y Gronfa i dros £2biliwn. 

Tud. 10

Eitem 7



Eglurwyd y cynnydd mewn gwariant ar ffioedd rheoli asedau, ac mewn ymateb i sylw, 
eglurwyd y gostyngiad mewn cyfraniadau rhwng 2017-2018 a 2018-2019, oherwydd bod 
2017-2018 wedi bod yn flwyddyn pryd talwyd gwerth 3 blynedd o gyfraniadau adfer 
diffyg (cyfeiriwyd at nodyn 7 yn yr adroddiad). 

PENDERFYNWYD derbyn
- Y Datganiad o’r Cyfrifon 2018 -19 (ôl archwiliad)
- Yr Adroddiad ‘ISA260’ gan Deloitte ar gyfer Cronfa Bensiwn Gwynedd
- Y Llythyr Cynrychiolaeth

6. ADRODDIAD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD 2018/19

Cyflwynwyd fersiwn drafft o Adroddiad Blynyddol Cronfa Bensiwn Gwynedd oedd yn 
darparu adolygiad o’r flwyddyn 2018–2019, adroddiad rheoli a manylion gweithgareddau 
ariannol y Gronfa. Eglurodd y Pennaeth Cyllid bod amserlen archwilio’r cyfrifon wedi 
newid ac o ganlyniad wedi rhoi cyfle i gwblhau’r adroddiad yn gynt na’r arfer. Roedd hyn 
yn rhoi cyfle i’r aelodau gynnig sylwadau cyn cyflwyno yn ffurfiol i’r holl gyflogwyr yng 
Nghyfarfod Cyffredinol Blynyddol y Gronfa Bensiwn 24.10.2019. Pwysleisiwyd bod y 
cyfrifon eisoes wedi eu cymeradwyo ac felly dim modd eu haddasu.

Amlygwyd bod gwerth y gronfa ar y 31ain o Fawrth 2019, bellach yn fwy na £2 biliwn a 
bod cynnydd cyson wedi bod i werth y gronfa ers 2000. Cyfeiriwyd at ystadegau 
aelodaeth, gan adrodd bod nifer y pensiynwyr ynghyd a nifer y cyfranwyr wedi cynyddu. 
Mewn ymateb i sylw bod hyn efallai yn groes i ystyriaeth yng nghyd-destun niferoedd 
staff o ystyried yr hinsawdd bresennol, awgrymwyd bod cytundebau gwaith rhan amser 
v llawn amser yn un esboniad.

Dros y 12 mis diwethaf, eglurwyd bod perthynas gyda chyflogwyr y gronfa wedi gwella, 
gyda gweithdai hyfforddi wedi ei cynnal i sicrhau  bod data yn cael ei dderbyn yn gywir 
ac amserol ar gyfer y cyfrifon. 

Diolchwyd i’r staff am eu gwaith a chyfeiriwyd at y gydnabyddiaeth a dderbyniwyd yn 
adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru am safon y gwaith.

Cymerodd y Pennaeth Cyllid y cyfle i gyhoeddi bydd Caroline Roberts (Rheolwr 
Buddsoddi) a Nicholas Hopkins (Rheolwr Pensiynau) yn ymddeol cyn diwedd y 
flwyddyn. Diolchwyd i’r ddau am eu gwaith caled dros y blynyddoedd.

PENDEFYNWYD derbyn yr adroddiad

7. BUDDSODDIAD YN Y BARTNERIAETH PENSIWN CYMRU (PPC)

Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn nodi’r angen i’r Pwyllgor wneud 
penderfyniad swyddogol i drosglwyddo’r Gronfa Bond Dychweliad Absoliwt Insight sydd 
gan Gronfa Bensiwn Gwynedd. Adroddwyd bod Hymans Robertson, mewn cyfarfod 
diweddar o’r Panel Buddsoddi (16 Mai 2019) wedi cyflwyno a thrafod yr opsiynau  ac 
mai barn y panel oedd trosglwyddo’r holl asedau o Insight i Gronfa Bond Dychweliad 
Absoliwt Partneriaeth Pensiwn Cymru.

Eglurwyd hefyd, pan drosglwyddwyd ecwiti i’r Bartneriaeth Pensiwn Cymru, daliwyd 
cyfran o asedau yn ôl, er mwyn lleihau’r risg trwy ei fuddsoddi yng Nghronfa Credyd 
Aml-Asedau Partneriaeth Pensiwn Cymru. Ategwyd y byddai’r trosglwyddiad yma o 
Fidelity yn digwydd yn yr un cyfnod â’r trosglwyddiad o Insight. 

Tud. 11



PENDERFYNWYD, yn unol â barn y Panel Buddsoddi, gadarnhau’r 
buddsoddiadau yng nghronfeydd canlynol Partneriaeth Pensiwn Cymru:

- Cronfa Bond Dychweliad Absoliwt (holl asedau o Insight).
- Cronfa Credyd Aml-Asedau (asedau ecwiti byd-eang o Fidelity).

8. BUDDSODDIAD ECWITI CARBON ISEL

Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn nodi’r angen i’r Pwyllgor gadarnhau 
buddsoddiadau carbon isel. Mewn cyfarfod diweddar o’r Panel gyda Hymans Robertson 
trafodwyd yr opsiynau posib ar gyfer buddsoddiad carbon isel er mwyn cyrraedd y 
meincnod strategol o 12% sydd o fewn y dyraniad o 29% o'r ecwiti goddefol cyfredol 
sydd gan Gronfa Gwynedd. Barn y Panel oedd buddsoddi 12% o gyfanswm y gronfa 
yng nghronfa ecwiti Carbon Isel y Byd BlackRock. Gan fod cronfeydd BlackRock yn 
rhan o broses o gaffaeliad ecwiti goddefol 2016 a gynhaliwyd gan Gronfeydd Pensiwn 
Cymru, eglurwyd nad oedd angen mynd trwy broses gaffael ffurfiol.

Ategwyd bod y buddsoddiad yma yn un cyfrifol ac yn ymateb i ofynion y Cyngor ynghyd 
ag egwyddorion buddsoddi'r Pwyllgor Pensiynau.

PENDERFYNWYD, yn unol â barn y Panel Buddsoddi, bod 12% o Gronfa Bensiwn 
Gwynedd yn symud o’r dyraniad ecwiti goddefol cyffredinol cyfredol gyda 
BlackRock i gronfa ecwiti goddefol carbon isel gyda BlackRock.

9. PRISIAD ACTIWARAIDD TEIR-BLYNYDDOL 2019

Cyflwynwyd, er  gwybodaeth, adroddiad gan y Pennaeth Cyllid yn darparu gwybodaeth 
gyffredinol a throsolwg o’r broses prisio gyfredol ar gyfer cynnal prisiad actiwaraidd teir-
blynyddol, ynghyd ag amserlen arfaethedig.

Eglurwyd bod data’r prisiant wedi ei gyflwyno i’r actwari ar y 16eg o Orffennaf a bod 
gwaith eisoes wedi ei ddechau ar yr ymateb i ymholiadau pellach a gafwyd gan 
Hymans.

Nodwyd mai cyfrifoldeb y cyflogwyr yw cyflwyno gwybodaeth gywir ac amserol i 
swyddogion yr Uned Pensiynau. Adroddwyd bod ansawdd y data eleni yn dderbyniol ar 
yr olwg cyntaf, a bod pob cyflogwr wedi cwrdd gyda’r gofynion amser. Gwerthfawrogwyd 
gwaith y cyflogwyr a staff yr Uned Pensiynau.

PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth

10. RHAGDYBIAETHAU PRISIAD 2019

Cyflwynwyd adroddiad gan y Pennaeth Cyllid yn gofyn i’r Pwyllgor ystyried a 
chymeradwyo rhagdybiaethau arfaethedig er mwyn gosod targed ariannu ar gyfer 
prisiad teir-blynyddol cyfredol y Gronfa fel ar 31 Mawrth 2019. Cyfeiriwyd at fanylion 
llawn y rhagdybiaethau mewn adroddiad a dderbyniwyd gan Actwari’r Gronfa oedd wedi 
ei gynnwys fel atodiad i’r adroddiad. Amlygwyd nad oedd rhagdybiaethau wedi eu 
cyflwyno i’r Pwyllgor o’r blaen ac ystyriwyd mai priodol fyddai rhannu’r wybodaeth er 
mwyn sicrhau tryloywder. Ategwyd mai prif flaenoriaeth y Pwyllgor yw sicrhau bod 
buddiannau'r gronfa yn saff, ond bod gwaith hefyd yn cael ei wneud i gadw balans 
buddiannau cronfa bensiwn yn erbyn costau cyflogwr.

Tud. 12



Adroddwyd mai un newid yn unig oedd i’r rhagdybiaethau, sef rhagdybiaeth codiadau 
cyflog. Yn dilyn cyngor gan Hymans penderfynwyd addasu’r ffigwr i CPI +0.3% fyddai’n 
ymateb i ddisgwyliadau codiadau cyflog tymor byr uwch, gan adlewyrchu’r tueddiad 
diweddar. Bydd ymgynghoriad ffurfiol gyda’r cyflogwyr ar y rhagdybiaethau ynghyd â 
diwygiadau eraill i’r Datganiad Strategaeth Gyllido o brisiad 2019 yn cael ei gynnal yn 
ddiweddarach yn y flwyddyn. 

Mewn ymateb i sylw y gall gormod o wybodaeth fod yn gymhleth ac mai gweld gwerth 
yn unig yw dyhead y trethdalwr, nodwyd bod rhannu’r wybodaeth yn briodol a bod eisiau 
amlygu'r angen am gynigion o’r newydd i geisio gwell buddiannau i’r gronfa.

PENDERFYNWYD cymeradwyo’r rhagdybiaethau arfaethedig er mwyn gosod y 
targed ariannu ar gyfer prisiad teir-blynyddol cyfredol y Gronfa fel ar 31 Mawrth 
2019.

Dechreuodd y cyfarfod am 2:00pm a daeth i ben 3:05pm

Tud. 13



Cyflwyniad

Mae'r adroddiad hwn yn darparu trosolwg cyffredinol o’r weinyddiaeth pensiwn dros y 6 mis diwethaf. 
Mae'n cynnwys gwybodaeth am y gwaith sydd wedi'i gyflawni dros y cyfnod, diweddariad ar amrywiol 
brosiectau y soniwyd amdanynt o'r blaen, a hefyd yn rhestru'r heriau y mae'r adran yn eu hwynebu o 
ddydd i ddydd.

Staffio

Yn dilyn cymeradwyo'r strwythur staffio newydd gan y Pwyllgor Pensiynau ym mis Ionawr 2019, mae 
gwaith wedi bod yn mynd rhagddo i benodi aelodau newydd o staff i ymuno â'r tîm.

Ers mis Ebrill rydym wedi bod yn llwyddiannus yn recriwtio 4 Cymhorthydd Pensiynau, Swyddog 
Systemau a Thechnegydd Systemau newydd. Mae pob aelod o staff wedi setlo'n dda i'w rolau ac ar 
hyn o bryd yn ymgymryd â hyfforddiant perthnasol.

Ar hyn o bryd mae Nicholas Hopkins, y Rheolwr presennol ar gyfnod o ymddeoliad hyblyg a bydd yn 
ymddeol yn llwyr o'r Cyngor ddiwedd mis Tachwedd 2019. Rydym yn ddiolchgar i Nick am ei holl 
waith caled a'i gyfeillgarwch dros y 37 mlynedd diwethaf ac yn dymuno'r gorau iddo ar gyfer y 
dyfodol. Penodwyd Merion Jones fel olynydd i Nick.
   
Prisiant

Un o'r prosiectau mawr ar gyfer 2019 yw’r prisiant.

Dros yr ychydig fisoedd diwethaf,
[...]
rwm Cyflogwyr

24 Hydref 2019 Cymorthfeydd Cyflogwr 1 i 1 gyda chyflogwyr unigol (os oes angen)

25 Hydref 2019 -
Rhagfyr 2019

Ymgynghori ffurfiol â chyflogwyr

Ionawr 2020 Llofnodi'r 'FSS'
14 Chwefror 2020 Drafft cyntaf o'r adroddiad terfynol
31 Mawrth 2020 Cymeradwyo'r prisiant
31 Mawrth 2020 Llofnodi'r adroddiad terfynol ac R&A

Tud. 19



PWYLLGOR: BWRDD PENSIWN

DYDDIAD: 24 MEDI 2019

TEITL: RHAGDYBIAETHAU PRISIAD 2019

PWRPAS: EGLURO A CHRAFFU’R RHAGDYBIAETHAU
 
AWDUR: DAFYDD L EDWARDS, PENNAETH CYLLID

Cyflwyniad

1. Mae’r papur yma’n darparu cyfle i’r Bwrdd ystyried y rhagdybiaethau mae’r 
Pwyllgor wedi cymeradwyo er mwyn gosod y targed ariannu ar gyfer prisiad 
teir-blynyddol cyfredol y Gronfa fel ar 31 Mawrth 2019.

Cefndir

Rhagdybiaethau Prisiad ar gyfer Prisiad 2019

2. Roedd swyddogion wedi derbyn cynigion gan Actiwari’r Gronfa yn gosod 
allan opsiynau sut i adeiladu a gosod rhagdybiaethau prisiad.  Hefyd, 
trafodwyd y cynigion sydd wedi’u amlinellu isod gyda Chadeirydd y Pwyllgor. 

3. Yn dilyn i fyny o’r trafodaethau yma, cyflwynwyd papur ffurfiol yr actiwari 
(Atodiad i’r papur yma), yn cynnig rhagdybiaethau i osod targed buddsoddi 
ar gyfer prisiad teir-blynyddol parhaus y Gronfa fel ar 31 Mawrth 2019.

4. Yng nghyfarfod 29 Gorffennaf, ddaru’r Pwyllgor ystyried a chefnogi’r 
rhagdybiaethau yn y Crynodeb Gweithredol isod.

5. Bydd ymgynghoriad ffurfiol gyda’r cyflogwyr ar y rhagdybiaethau yma, 
ynghyd â diwygiadau eraill i’r Datganiad Strategaeth Gyllido o brisiad 2019, 
mewn un ymgynghoriad yn hwyr yn 2019 neu yn fuan yn 2020.

6. Cyflwynir y rhagdybiaethau yma er mwyn i’r Bwrdd gael cyfle i holi 
swyddogion a herio newidiadau rhwng 2016 a 2019.

Argymhellion

7. Gofynnir i’r Bwrdd nodi’r rhagdybiaethau yn y tabl crynodeb dilynol, ac wedi’u 
manylu yn yr Atodiad.

Tud. 20

Eitem 10



Crynodeb rhagdybiaethau arfaethedig ar gyfer prisiad 2019:

Rhagdybiaeth Rhagdybiaeth 2016 Arfaethedig 2019 Rheswm dros y 
newid

Raddfa disgownt

 Maint uwch na’r  
[...]
sol.

4. Mae gan Gronfa Bensiwn Gwynedd a rheolwyr cynllun Gwynedd ddyletswydd 
ymddiriedol i holl gyflogwyr y cynllun, eu staff a'u pensiynwyr.  Y 
ddyletswydd hon, yn bennaf, sy’n llywio penderfyniadau'r Pwyllgor 
Pensiwn.  Nid yw'r Gronfa yn dad-fuddsoddi am resymau anariannol yn unig, yn 
anad dim oherwydd gallai hyn arwain at her gyfreithiol.

 
5. Buddsoddir asedau’r Gronfa Bensiwn er mwyn darparu enillion ariannol i sicrhau 

diogelwch ariannol ein aelodau ac i leihau’r costau i’r cyflogwyr, sydd wedyn yn 
lleihau’r gost i dreth dalwyr Gwynedd, Conwy a Môn.  Mae hwn yn gyfrifoldeb 
cymdeithasol pwysig y mae'r Pwyllgor Pensiynau a'r Bwrdd Pensiwn yn 
ymwybodol iawn ohono.

 
6. Rydym wedi trafod materion amgylcheddol, cymdeithasol a llywodraethu ('ESG') 

yn rheolaidd ac mae egwyddorion buddsoddi cyfrifol y Gronfa (fel y'u diwygiwyd 
ym mis Tachwedd 2018) wedi'u nodi'n ffurfiol yn Adran 6 o Ddatganiad 
Strategaeth Buddsoddi'r Gronfa.  Gweler y ddolen isod: 

https://www.cronfabensiwngwynedd.cymru/cy/Buddsoddiadau/Datganiad-
Strategaeth-Buddsoddi.pdf

 
7. Mae'r Polisi Amgylcheddol, Cymdeithasol a Llywodraethu yma’n amlinellu'r angen 

i ystyried y risgiau penodol sy'n codi o newid yn yr hinsawdd wrth ystyried 
buddsoddiadau.

Tud. 35

Eitem 11

https://www.cronfabensiwngwynedd.cymru/cy/Buddsoddiadau/Datganiad-Strategaeth-Buddsoddi.pdf
https://www.cronfabensiwngwynedd.cymru/cy/Buddsoddiadau/Datganiad-Strategaeth-Buddsoddi.pdf


8. Mae Cronfa Bensiwn Gwynedd wedi buddsoddi mewn cronfa a reolir gan 
BlackRock i olrhain y Mynegai Carbon Isel MSCI.  Bydd y gronfa hon yn lleihau 
amlygiad i gwmnïau sy’n allyrru carbon wrth olrhain Mynegai Byd-eang MSCI, 
gan leihau amlygiad carbon hyd at 80%, yn hytrach na dad-fuddsoddi yn 
fympwyol.

9. Mae Mynegai Carbon Isel MSCI yn feincnod ar gyfer buddsoddwyr sy'n dymuno 
rheoli risgiau posibl sy'n gysylltiedig â'r trawsnewid i economi carbon isel.  Mae'r 
mynegai yn anelu at darged gwall olrhain o 0.3% (30 pwynt sylfaen) wrth leihau'r 
amlygiad carbon.  Trwy or-bwyso mewn cwmnïau sydd ag allyriadau carbon isel 
(o'i gymharu â gwerthiannau) ac mewn cwmnïau ag allyriadau carbon potensial 
isel (fesul doler o gyfalaf ar y farchnad stoc), mae'r mynegai yn adlewyrchu 
amlygiad carbon is nag un y farchnad eang.

Mesur Allweddol
Mynegai

Byd-Eang 
MSCI

Mynegai
Carbon Isel

MSCI
Dychweliadau Net (£)
Ch2 2018 – Ch2 2019 (%) 10.3 10.7
Ch2 2017 – Ch2 2018 (%) 9.3 8.4
Ch2 2016 – Ch2 2017 (%) 21.6 22.0
Ch2 2015 – Ch2 2016 (%) 14.4 14.1
Ers 28 Tach 2014 (sail blynyddol, %) 12.1 12.1

10. Ar hyn o bryd, nid oes mynegai o'r fath yn bodoli ar gyfer buddsoddi cyfrifol  gyda 
golwg ar ffactorau amgylcheddol, cymdeithasol neu lywodraethu eraill ('ESG'), 
megis buddsoddiadau mewn arfau.  Wrth gwrs, bydd rheolwyr Cronfa Bensiwn 
Gwynedd yn ymwybodol o’r materion hynny, a byddent yn ystyried cerbydau 
buddsoddi priodol eraill, os a phan fydd y rhain ar gael, a allai ganiatáu i’r 
Pwyllgor Pensiynau ystyried mwy o fuddsoddi cyfrifol yn y dyfodol.

Atodiad
Datganiad i’r Wasg - Gwynedd yn cadarnhau buddsoddiad carbon isel

Tud. 36



ATODIAD

Gwynedd yn cadarnhau buddsoddiad carbon isel

Mae Pwyllgor Pensiynau Cyngor Gwynedd wedi pleidleisio i symud cyfran sylweddol o Gronfa 
Bensiwn Gwynedd i fuddsoddiadau carbon-isel. 

Yn dilyn penderfyniad unfrydol y Pwyllgor Pensiynau, bydd 12% o Gronfa Gwynedd yn symud i 
fuddsoddiadau carbon isel. Mae hyn yn dilyn mabwysiadu Polisi Amgylcheddol, Cymdeithasol a 
Llywodraethu yn gynharach eleni, sy’n amlinellu’r angen i ystyried y risgiau penodol daw o 
newid hinsawdd wrth ystyried buddsoddiadau. 

Dywedodd y Cynghorydd John Pughe Roberts, Cadeirydd Pwyllgor Pensiynau Cyngor 
Gwynedd: 

“Rydym wedi bod yn gweithio ers peth amser i sicrhau fod Cronfa Bensiwn Gwynedd, ein 
hymgynghorwyr a’n rheolwyr asedau yn edrych i fuddsoddi mewn asedau cynaliadwy. Dros y 
blynyddoedd diweddar, rydym wedi dweud wrth ein rheolwyr asedau i ymgysylltu gyda 
chwmnïau o ran eu cynlluniau ar gyfer dyfodol carbon isel. Mae hyn wedi galluogi'r Gronfa 
Bensiwn i roi pwysau ar gwmnïau i gynyddu eu hymdrechion yn y maes pwysig hwn. 

“Wrth gwrs, mae'n bwysig ein bod yn gallu sicrhau y bydd ein buddsoddiadau yn darparu 
pensiynau addas i aelodau'r gronfa ar gyfer y dyfodol. Rydw i'n hyderus fod buddsoddi 12% 
(£260m ar hyn o bryd) o'r Gronfa Bensiwn mewn cronfa ecwiti carbon isel yn gosod 
cydbwysedd cyfrifol ac yn tanlinellu ein hymrwymiad i ddyfodol mwy gwyrdd.” 

Meddai Aelod Cabinet Cyllid Cyngor Gwynedd, y Cynghorydd Ioan Thomas, sydd hefyd yn 
aelod o’r Pwyllgor Pensiynau: 

“Mae materion amgylcheddol a’r agenda werdd yn cael ei briod le ar flaen meddyliau pobl y 
dyddiau hyn. Mae'n bwysig bod cyrff cyhoeddus yn arwain o'r blaen wrth wneud beth bynnag y 
gallwn ni i sicrhau ein bod yn gweithredu'n gyfrifol rŵan, ac yn ystyried yr effaith y bydd ein 
gweithredoedd yn eu cael ar genedlaethau'r dyfodol. 

“Fe gytunodd Pwyllgor Pensiynau’r Cyngor y llynedd y dylai ffactorau Amgylcheddol, 
Cymdeithasol a Llywodraethol gael eu mewnblannu i’n prosesau buddsoddi ac mae’r datblygiad 
diweddaraf yma yn amlygu sut ydym yn edrych i symud tuag at asedau mwy gwyrdd. 

“Mae’r buddsoddiad carbon isel yn rhan o ymdrechion ehangach gan Gyngor Gwynedd i 
chwarae ein rhan wrth leihau allyriadau carbon. Yn wir, ers cyflwyno Cynllun Rheoli Carbon, 
mae Cyngor Gwynedd wedi lleihau ôl-troed carbon o 39% ers 2010. 

“Fel Cyngor cyfrifol, rydw i’n falch ein bod yn arwain y ffordd o ran buddsoddi cyfrifol a bod y 
penderfyniad yma yn arwydd o symudiad clir i flaenoriaethu egwyddorion buddsoddi carbon 
isel.” 

Ym mis Mawrth 2019, fe wnaeth cynghorwyr Gwynedd yng nghyfarfod o’r Cyngor llawn gefnogi 
rhybudd o gynnig i ddatgan argyfwng newid hinsawdd. Yn ystod y drafodaeth, fe wnaeth 
cynghorwyr ymrwymo i gymryd camau pendant i leihau allyriadau carbon ac ymdrechu am 
ddyfodol di-garbon. 

Mae Cronfa Bensiwn Gwynedd yn rheoli £2.1bn o gronfa ar gyfer cynghorau Gwynedd, Ynys 
Môn a Chonwy, Heddlu Gogledd Cymru, Cartrefi Conwy, Cartrefi Cymunedol Gwynedd, 
Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri, a 36 o gyflogwyr eraill yng ngogledd orllewin Cymru. 

Tud. 37


	Rhaglen
	6 COFNODION
	7 COFNODION A MATERION YN CODI O'R PWYLLGOR PENSIYNAU
	8 GWEINYDDIAETH PENSIYNAU
	9 PRISIAD ACTIWARAIDD TEIR-BLYNYDDOL 2019
	Atodiad - Amserlen Prisiad

	10 RHAGDYBIAETHAU PRISIAD 2019
	Atodiad 1 Adroddiad Hymans Robertson

	11 BUDDSODDIAD ECWITI CARBON ISEL
	Atodiad - Datganiad i'r wasg




Minutes of the meeting


BWRDD PENSIWN Dydd Mawrth, 24 Medi 2019 

 

 

BWRDD PENSIWN DYDD MAWRTH, 24 MEDI 2019 
 

 
Yn bresennol: Cynghorydd Aled Evans (Cyngor Gwynedd), H. Eifion Jones (Cynrychiolydd 
Aelodau’r Cynllun), Osian Richards (Cynrychiolydd Aelodau), a Sharon Warnes (Cynrychiolydd 
Aelodau). 
 
Eraill a wahoddwyd: Cynghorydd John Pughe Roberts (Cadeirydd y Pwyllgor Pensiynau).   
 
Swyddogion:- Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Delyth Jones Thomas  (Rheolwr Buddsoddi), 
Meirion Jones (Rheolwr Pensiynau) a Lowri Haf Evans (Swyddog Cefnogi Aelodau). 
 
1.   ETHOL CADEIRYDD 

 
 PENDERFYNWYD ethol Osian Roberts yn Gadeirydd y Bwrdd Pensiwn 2019 – 

2020 
 

 
2.   ETHOL IS-GADEIRYDD 

 
 PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd Aled Evans yn Is-gadeirydd y Bwrdd 

Pensiwn am y cyfnod 2019-2020 
 

 
3.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Derbyniwyd ymddiheuriad gan Huw Trainor 

Amlygwyd y byddai sedd wag ar gyfer cynrychiolydd cyflogwyr yn cael ei hysbysebu cyn 
y cyfarfod nesaf. 
 

 
4.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
5.   MATERION BRYS 

 
 Cynrychiolaeth Aelodau’r Bwrdd mewn Cynadleddau 

 
Cynhadledd Flynyddol y ‘Local Authority Pension Fund Forum’ (LAPFF) 
4-6 Rhagfyr 2019, Yr Hilton, Bournemouth  
Osian Richards 
 
Cynhadledd Llywodraethu’r CPLlL,  
23-24 Ionawr 2020, Y Principal Hotel, York 
Sharon Warnes 

 
 
6.   COFNODION 

 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod hwn a gynhaliwyd ar 17 Mai 2019 fel 

rhai cywir.  



BWRDD PENSIWN Dydd Mawrth, 24 Medi 2019 

 
 
7.   COFNODION A MATERION YN CODI O'R PWYLLGOR PENSIYNAU 

 
 Derbyniwyd, er gwybodaeth, gofnodion y Pwyllgor Pensiynau a gynhaliwyd ar 29 

Gorffennaf 2019.  
 
Awgrymwyd cynnwys adroddiad Datganiad o Gyfrifon 2019-20 ac adroddiad 
ISA260 yr archwiliwr allanol  i raglen y Bwrdd Medi 2020. 

 
Nid oedd gan yr aelodau unrhyw sylwadau pellach i’w codi o’r cofnodion. 

 
 
8.   GWEINYDDIAETH PENSIYNAU 

 
 Croesawyd Meirion Jones i’r cyfarfod yn ei rôl newydd fel Rheolwr Pensiynau. 

Amlygwyd bod Meirion yn olynydd i Nic Hopkins, cyn Rheolwr Pensiynau, sydd ar 
gyfnod o ymddeoliad hyblyg. Croesawyd hefyd Delyth Jones-Thomas i’r cyfarfod. 
Eglurwyd bod Delyth yn olynydd i Caroline Roberts, cyn Rheolwr Buddsoddi, sydd 
hefyd ar gyfnod o ymddeoliad hyblyg. 
 
Llongyfarchwyd Meirion a Delyth ar eu penodiadau. Diolchwyd i Nic a Caroline am 
eu gwasanaeth dros y blynyddoedd a dymunwyd ymddeoliad hapus i’r ddau 
 
Cyflwynwyd adroddiad cynhwysfawr gan y Rheolwr Pensiynau yn rhoi trosolwg 
cyffredinol o weinyddu pensiwn dros y 6 mis diwethaf ynghyd a gwybodaeth am y 
gwaith a gyflawnwyd dros y cyfnod, diweddariad ar amrywiol brosiectau ynghyd a 
rhestr o’r heriau yr oedd yr Uned Weinyddu yn eu hwynebu o ddydd i ddydd. 
 
Yn ystod y drafodaeth, nododd yr Aelodau y sylwadau canlynol: 

• Diolchwyd i’r staff am annog a chynnal trafodaethau gyda chyflogwyr i 
geisio cyflwyno gwybodaeth cywir ac amserol. 

• Llongyfarchwyd y cyflogwyr am sicrhau data glan ac amserol 

• Bod angen gosod amserlen bendant ar gyfer y cyflogwyr hynny sydd 
angen trosglwyddo i ddefnyddio system i-connect. 

• Awgrymwyd cynnal cyfnod prawf ar gyfer treialu’r wefan hunanwasanaeth 
 

PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth. 
 

 
9.   PRISIAD ACTIWARAIDD TEIR-BLYNYDDOL 2019 

 
 Cyflwynwyd, adroddiad gan y Pennaeth Cyllid yn darparu gwybodaeth gyffredinol a 

throsolwg o’r broses prisio gyfredol ar gyfer cynnal prisiad actiwaraidd teir-
blynyddol, ynghyd ag amserlen arfaethedig. 

 
Eglurwyd bod data’r prisiant wedi ei gyflwyno i’r actwari ar y 16eg o Orffennaf a 
bod gwaith eisoes wedi ei ddechau ar yr ymateb i ymholiadau pellach a gafwyd 
gan Hymans. Y disgwyliad yw gwella ar ganlyniad y prisiad 2016, sef cyfran 
ariannu o 92% 

 
Nodwyd mai cyfrifoldeb y cyflogwyr yw cyflwyno gwybodaeth gywir ac amserol i 
swyddogion yr Uned Pensiynau. Adroddwyd bod ansawdd y data eleni yn 
dderbyniol ar yr olwg gyntaf, a bod pob cyflogwr wedi cwrdd gyda’r gofynion 
amser. 

 



BWRDD PENSIWN Dydd Mawrth, 24 Medi 2019 

Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â phroffiliau risg y cyflogwyr, amlygodd y 
Pennaeth Cyllid bod cyflogwyr yn sefydlog a bod cyflogwyr / cwmnïau newydd i’r 
gronfa bellach gyda gwarant. 
 
Diolchwyd am y wybodaeth a gwnaed sylw, wrth ystyried yr amserlen, bod y 
broses o brisio yn amlwg yn flwyddyn o waith 
 
PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth 

 
 
10.   RHAGDYBIAETHAU PRISIAD 2019 

 
 Cyflwynwyd adroddiad gan y Pennaeth Cyllid er mwyn egluro a chraffu 

rhagdybiaethau. Nodwyd bod y Pwyllgor Pensiynau wedi ystyried a chymeradwyo 
rhagdybiaethau yn y Crynodeb Gweithredol er mwyn gosod targed ariannu ar gyfer 
prisiad teir-blynyddol cyfredol y Gronfa fel ar 31 Mawrth 2019. Cyfeiriwyd at 
fanylion llawn y rhagdybiaethau mewn adroddiad a dderbyniwyd gan Actwari’r 
Gronfa oedd wedi ei gynnwys fel atodiad i’r adroddiad. 

 
Adroddwyd mai un newid o sylwedd oedd i’r rhagdybiaethau, sef rhagdybiaeth 
codiadau cyflog. Yn dilyn cyngor gan Hymans penderfynwyd addasu’r ffigwr i CPI 
+0.3% fyddai’n ymateb i ddisgwyliadau codiadau cyflog tymor byr uwch, gan 
adlewyrchu’r tueddiad diweddar. Ategwyd y byddai’r rhagdybiaethau yn cael eu 
gosod yn yr adolygiad ar gyfer y prisiad ac y byddai trafodaethau a chyngor 
proffesiynol yn cael ei dderbyn cyn addasu unrhyw ragdybiaethau i’r dyfodol. 
 
Bydd ymgynghoriad ffurfiol gyda’r cyflogwyr ar y rhagdybiaethau ynghyd â 
diwygiadau eraill i’r Datganiad Strategaeth Gyllido o brisiad 2019 yn cael ei gynnal 
yn ddiweddarach yn y flwyddyn.  
 
Gwnaed sylw bod byw yn hŷn (hirhoedledd) bellach wedi cyrraedd lefel sefydlog a 
bod angen efallai ail adolygu’r fethodoleg. 

 
PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth 
 
 

 
 
11.   BUDDSODDIAD ECWITI CARBON ISEL 

 
 Cyflwynwyd adroddiad gan y Pennaeth Cyllid yn amlinellu penderfyniad y Pwyllgor 

(Gorffennaf 29ain 2019) i gadarnhau buddsoddiad carbon isel. Penderfynwyd 
buddsoddi 12% o gyfanswm y gronfa bensiwn yng nghronfa ecwiti Carbon Isel  
Byd-eang BlackRock. Gan fod cronfeydd BlackRock yn rhan o broses o gaffaeliad 
ecwiti goddefol 2016 a gynhaliwyd gan Gronfeydd Pensiwn Cymru, eglurwyd nad 
oedd angen mynd trwy broses gaffael ffurfiol.  
 
Amlinellwyd bod Cronfa Bensiwn Gwynedd wedi dewis buddsoddi mewn cronfa a 
reolir gan BlackRock i olrhain y Mynegai Carbon Isel MSCI.  Bydd y gronfa hon yn 
lleihau amlygiad i gwmnïau sy’n allyrru carbon wrth olrhain Mynegai Byd-eang 
MSCI, gan leihau amlygiad carbon hyd at 80%, yn hytrach na dad-fuddsoddi yn 
fympwyol. Nodwyd bod Mynegai Carbon Isel MSCI yn feincnod ar gyfer 
buddsoddwyr sy'n dymuno rheoli risgiau posibl sy'n gysylltiedig â'r trawsnewid i 
economi carbon isel.  Mae'r mynegai yn anelu at darged gwall olrhain o 0.3% (30 
pwynt sylfaen) wrth leihau'r amlygiad carbon.  Trwy orbwyso mewn cwmnïau sydd 
ag allyriadau carbon isel (o'i gymharu â gwerthiannau) ac mewn cwmnïau ag 



BWRDD PENSIWN Dydd Mawrth, 24 Medi 2019 

allyriadau carbon potensial isel (fesul doler o gyfalaf ar y farchnad stoc), mae'r 
mynegai yn adlewyrchu amlygiad carbon is nag un y farchnad eang. 

 
Ategwyd bod y buddsoddiad yma yn un cyfrifol ac yn ymateb i ofynion y Cyngor 
ynghyd ag egwyddorion buddsoddi'r Pwyllgor Pensiynau.  

 

Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â chostau ffioedd trosglwyddo, amlygodd y 
Pennaeth Cyllid y byddai rhywfaint o gostau trosiannol, ond ddim swm sylweddol 
yng nghyd-destun gwerth y buddsoddiad, a gyda’r buddsoddiad yn un tymor hir, 
byddai’r costau yn lefelu allan. 
 
Amlygodd y Bwrdd eu bod yn gefnogol i benderfyniad y Pwyllgor Pensiynau o 
ddewis buddsoddi mewn ecwiti carbon isel. Gyda sylw dyddiol yn y wasg i 
Lywodraethau’r Byd ystyried elfennau hinsawdd ac amgylcheddol, nodwyd bod y 
penderfyniad yma yn un amserol a doeth. Ategwyd bod elfennau economaidd, 
cymdeithasol a llywodraethu hefyd yn symud ymlaen yn raddol ac y byddent yn 
croesawu ystyriaethau cerbydau buddsoddi priodol ar gyfer yr elfennau hyn i’r 
dyfodol. 
 
PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth 

 
 
12.   PARTNERIAETH PENSIYNAU CYMRU - DIWEDDARIAD 

 
 Cafwyd diweddariad ac arddangosiad gan y Pennaeth Cyllid ar wefan newydd  

Partneriaeth Pensiynau Cymru. Adroddwyd bod y wefan wedi ei lansio Medi 2019 
ac yn cynnwys gwybodaeth gychwynnol am waith y Bartneriaeth. 
 
Amlygwyd, erbyn dechrau 2020, bydd oddeutu 82% o gronfa Gwynedd wedi ei 
drosglwyddo i  gronfeydd Partneriaeth Pensiwn Cymru, sydd yn gynnydd calonogol 
o gymharu â chronfeydd mewn sawl pŵl yn Lloegr. Ategodd bod cydweithio da 
ymysg aelodau’r Bartneriaeth. 
 
Tynnwyd sylw at ddymuniad rhai i gael cynrychiolaeth o’r Byrddau Pensiwn ar 
Gyd-Bwyllgor  y Bartneriaeth, Awgrymodd y Pennaeth Cyllid bod nifer rhesymol o 
Aelodau a swyddogion eisoes ar y Cyd-Bwyllgor, a bod cyfarfodydd ymgysylltu’n 
cael eu cynnal ar gyfer Cadeiryddion y Byrddau Pensiwn. Awgrymwyd bod y 
trefniant hwn, ar hyn o bryd, yn ddigonol i sicrhau bod y byrddau Pensiwn ac 
aelodau’r cynllun yn cael cyfrannu a chyflwyno barn. 
 
Gwnaed cais i fanylion y wefan gael ei rannu gyda’r Aelodau. 
 
Diolchwyd am y wybodaeth 

 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 2.00 y.h. a daeth i ben am 3.30 y.h. 
 

 

CADEIRYDD 
 


